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ved, har man faktisk forsøgt at hemmeligholde 
den rapport, som fremhævede nogle af de her 
menneskerettighedskrænkelser. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Så vel Danmark som EU går jo hele tiden i rette 
med Israel for at få sikret, at menneskerettighe- 
derne bliver rettet op, og det mener vi altså 
bedst foregår, hvis vi har en mulighed for direk- 
te kommunikation, Det har vi dels i de fireparts- 
forhandlinger, der foregår, hvor også amerika- 
nerne er til stede, med de to parter i konflikten, 
dels også i det her samarbejde, som tillige har en 
økonomisk del, fordi Israel selvfølgelig har en 
interesse i at være med her. 

Den måde, hvorpå man lettest påvirker lan- 
de, er ved at sidde og diskutere tingene med 
dem og råbe op, hvis der sker overtrædelser af 
menneskerettighederne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordførerén. Næste ordfører bliver fru 
Mette Gjerskov. 

Mette Gjerskov (S): 
Vi står i en situation lige nu, hvor hele verden 
holder vejret. Hvad kommer valgresultatet i Pa- 
læstina til at betyde? Vi Socialdemokrater mener 
faktisk, at det her er det værst tænkelige tids- 
punkt at skubbe til et læs, der er lige ved at væl- 
te. 

. Vi deler selvfølgelig frustrationen over Israels 
utilstrækkelige overholdelse af menneskerettig- 
hederne, hvilket vel er Enhedslistens formål 
med det her forslag, men vi deler ikke Enhedsli- 
stens ønske om at suspendere aftalen. Socialde- 
mokraterne mener, at det rent politisk er det 
værst tænkelige tidspunkt. 

Situationen i Israel præges af Sharons syg- 
dom og valget den 28. marts. Vi mener ikke, at 
den politiske situation i Israel tilsiger, at vi skal 
lægge Israel på is. Vi mener ikke, at det overra- 
skende valgresultat med Hamas' store valgsejr i 
de palæstinensiske områder tilsiger, at det er 
lige nu, vi skal rykke ved magtbalancen. Vi me- 
ner, at det er en uheldig magtbalance, der er 
kommet efter det palæstinensiske valg, men det 
er lige nu, vi skal holde vejret og tage en tænke- 
pause og se, hvad det udvikler sig til, før vi be- 
gynder at tage drastiske metoder i brug. 

Vi er godt klar over, at det her ikke er en sort- 
hvid konflikt. Vi synes, at der ikke kun er helte 
og skurke i denne sag. Begge parter har et an- 

svar, det gælder både palæstinenserne og israe- 
lerne. Vi er godt klar over, at mange af den isra- 
elske stats metoder og handlinger er forkasteli- 
ge; vi snakker ulovlige bosættelser, brud på 
menneskerettighederne, ja, listen er lang. Og vi 
glemmer heller ikke, at selve kernen i problemet 
i den her konflikt netop er Israels ulovlige bo- 
sættelser. Men vi mener, at vi skal fortsætte den 
kritiske dialog inden for associeringsaftalen. 

Så samlet set er Socialdemokraternes bud- 
skab til Enhedslisten: Vi deler deres frustratio- 
ner, vi deler deres bekymringer, som er bag- 
grunden for deres forslag. Vi deler deres hen- 
sigt, nemlig at sikre palæstinenserne en selv- 
stændig stat i sikkerhed og fred, men vi mener 
ikke, at en suspension af associeringsaftalen er 
den rigtige metode, og derfor vil vi stemme nej 
til beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Jeg vil gerne spørge fru Mette Gjerskov: Jeg kan 
forstå, at Socialdemokraterne deler hensigten, 
men at det ikke er det rigtige tidspunkt -  hvor- 
når er det rigtige tidspunkt? Er det, når det isra- 
elske valg er overstået, hvis Likud får magten, 
eller hvis Kadima får magten, eller hvis Arbej- 
derpartiet får magten? Hvornår er det rigtige 
tidspunkt at sige til Israel: Nu må det simpelt 
hen stoppe, I har magten, I har den militære 
overmagt, det er jer, der begår hovedparten af 
de voldelige overgreb og mordene på uskyldige 
mennesker, nu må det få konsekvenser, for vi 
har skrevet det ind i vores aftale med jer, der er 
en meget fordelagtig handelsaftale? 

Hvornår er det rigtige tidspunkt? Kunne fru 
Mette Gjerskov nævne bare et hypotetisk tids- 
punkt? 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Når vi taler om situationen i Mellemøsten, vil 
jeg meget nødig komme med hypotetiske ek- 
sempler. Jeg tror, at valgresultatet i de palæsti- 
nensiske områder netop viser, at der kan komme 
overraskelser helt af sig selv, uden at vi andre 
behøver at finde på hypotetiske eksempler. 

Kl. 13.05 
Men jeg vil gerne medgive Enhedslisten, at 

Israel bør overholde den her aftale, og jeg vil 
også gerne medgive, at det her jo er en aftale 
mellem EU og Israel, og at Socialdemokraterne 
ikke synes, at EU gør tilstrækkeligt for at få Isra- 
el til at overholde aftalen inden for rammerne af 


